Quidam captum] *Διχμάλωτον*. Idem sequitur incertus poeta in Burmanni Anthol. II, 220. Fenestellae autem rationem, bene monuerunt eruditi, non nimis validam esse, quamvis non dubites mox corrigere *dominum*.

Ducem] Gronovius coniecit *dominum*, quod postulat verbum *commercio*. Placet et Oudendorpio. EAN.

contendens, utroque maiorem natu fuisse: quamvis et Cornelius Nepos aequales omnes fuisse tradat, et Porcius Sulpicionem de consuetudine per haec faciat:

*Dum lasciviam nobilium et laudes fucosas petit:
Dum Africani vocem divinam inhiat avidis au-
ribus:*

*Dum se ad Furium coenare et Laelium, pulchrum
putat:*

*Dum se amari ab his credit, crebro in Albanum
rapi*

Ob florem aetatis suae . . . ipsus . . .

*Suis ablatiis rebus ad summam inopiam redactus
est.*

*Itaque e conspectu omnium abiit Graeciam in ter-
ram ultimam:*

*Mortuus est in Stymphalo Arcadiae oppido: nil
Publius*

Utroque maiorem] Non decebat, nec moris erat, amatos natu maiores esse amatoribus suis. At Terentius si, ut fere putant, natus est a. U. 560, certe 8 annis maior fuit amico suo, Africano altero.

Dum lasciviam etc.] In his vers. nonnulla ad legem metricam sponte mutavi, alia cum Hæro Anglo et Hermanno nostro. Vulgo est *fucosas laudes* — *Dum ad Furium se coenare* — *Abiit in Graeciam* — *nil Publius Sc. profuit, nihil ei Laelius, nihil F.* — *per idem tempus.* V. 5. minime dubitandum est aliquid excidisse, quo numeri plane conturbati sunt et obscurus sit imitativus *rapi* (scil. cursu in vil-

lam, quam alteruter habuit in agro Albano). Minus bene D. Heinſius reſecuit iſta *Ipfus ſubl. rebus*. Scaliger autem in Animadv. ad Euseb. p. 144 tum hunc locum tum alios versus secus ac nos constituit, hoc modo: *Dum ad Furi se c. et Laelit — rapi* (omissis plane verbis *ob flor. act. suae*) *Ipfus, sublatis ibus, ad f. inop. r. est — qui agitabant homines facillime — Saltim, ut esset qui r. o. domini, fervolum.*

Vocem divinam] Alii malunt, *voci divinae*: utrumque recte dicitur. *Voce divina*, quod nonnulli habent, nihili est. EAN.

Sublatis rebus] Furto scilicet, si locus sanus est. EAN.

*Scipio illi profuit, nil Laelius, nil Furius,
Tres per id tempus qui agitabant nobiles facillime:
Eorum ille opera ne domum quidem habuit con-
ductitium,*

*Saltem ut esset, quo referret obitum domini ser-
vulus.*

- 2 Scripsit comoedias sex, ex quibus primam Andriam quum Aedilibus daret, iussus ante Caerio recitare, ad coenantem quum venisset, dictus est initium quidem fabulae, quod erat contemptiore vestitu, subsellio iuxta lectulum residens legisse; post paucos vero versus invitatus, ut accumberet, coenasse una, deinde cetera percurrisse, non sine magna Caerii admiratione. Et hanc autem et quinque reliquas aequaliter populo probavit; quamvis Volcatius de enumeratione omnium ita scribat:

Sumetur Hecyra sexta ex his fabula.

Eunuchus quidem bis die acta est, meruitque pretium, quantum nulla antea cuiusquam comoedia, id est, octo milia nummum: propterea summa quoque titulo adscribitur. Nam Adelpho-

Agitabant] Int. vitam, aevum. Vitam facile agitare dicuntur divites. ERX. *ῥαδίως*, ut dii Homericī *ῥῆϊα ζωόντες*, sine molestia, omnibus bonis affluentes.

Saltem ut esset etc.] Ut esset locus, quo servulus eius comes in peregrinatione et solus rediens familiae nunciaret mortem patrisfamilias. Sic optime Gronov.

Cap. 2. *Caerio*] Muretus et Heinsius *Caecilio* legendum putant: Pighius *Acilio*. Me-

lius. ERX. Nam Caecilius poeta tum certe iam mortuus erat. Praeterea ne id quidem apparet, Aedilisne is fuerit, quisquis fuit, an potius censor criticus ab Aedilibus delectus, quod sane probabilius est.

Et hanc autem] Vicia his inesse suspicor ex omissione plurimum verborum vel membrorum; similiterque dein post verbum *adscribitur*. Mox *bis die* aliunde confirmari nequit, nec *die* erat in editis olim.

Titulo] I. e. didascaliae, in

rum principium Varro etiam praefert principio Menandri.

Non obscura fama est, adiutum Terentium in scriptis a Laelio et Scipione, quibuscum familiariter vixit. Eandem ipse auxit: numquam enim, nisi leviter, se tutari conatur; ut in prologo Adelpborum:

*Nam quod isti dicunt malevoli, homines nobilis
Hunc adiutare, assidueque una scribere:
Quod illi maledictum vekemens esse existunt,
Eam laudem hic ducit maximam, quum illis placet,
Qui vobis universis et populo placent:
Quorum opera in bello, in otio, in negotio,
Suo quisque tempore usu 'st sine superbia.*

Videtur autem se levius defendisse, quia sciebat, Laelio et Scipioni non ingratham esse hanc opinionem: quae tamen magis et usque ad posteriora tempora valuit.

Q. Memmius in oratione pro se ait: *P. 3 Africanus, qui a Terentio personam mutatus, quae domi luserat ipse, nomine illius in scenam detulit.* Nepos auctore certo compe-
nisse se ait, C. Laelium quondam in Puteolano Kalendis Martiis admonitum ab uxore, tempore ut discumberet, petisse ab ea, ne interpellaretur: serius tandem ingressum triclinium dixisse, non saepe in scribendo magis successisse sibi: deinde rogatum, ut scripta illa proferret, pronunciasse versus, qui sunt in Heautontimorumenno:

~~quod~~ tamen illud hodie non legitur. Nam ferebantur illae diverse apud Grammaticos vet.
Non obscura fama est]
Conf. Cic. ad Attic. 7, 3 extr.

et versus Valgii ap. Donatum vel Scalig. ad Euseb. l. l.

Cap. 3. Heautontimorumenno] 4, 4. Tota scena significatur.

Satis pol proterve me Syri promissa huc induxerunt.

- 4 Santra Terentium existimat, si modo in scribendo adiutoribus indigerit, non tam Scipione et Laelio uti potuisse, qui tunc adolescentuli fuerent, quam Sulpicio Gallo, homine docto, et qui consularibus ludis initium fecerit fabularum dandarum, vel Q. Fabio Labeone et M. Popillio, consulari utroque ac poeta. Ideo ipsum non iuvenes designasse, qui se adiuvissent dicerentur, sed viros, quorum operam et in bello, et in otio, et in negotio populus sit expertus.

Post editas comoedias, nondum quintum atque trigessimum egressus annum, causa evitandae opinionis, quia videbatur aliena pro suis edere, seu percipiendi Graecorum instituta moresque, quos perinde exprimeret in scriptis, egressus urbem est, neque amplius rediit. De morte eius Volcatius tradit:

*Sed ut Afer sex populo edidit comoedias,
Iter hinc in Asiam fecit. Navim quum semel
Conscendit, visus numquam est: sic vita vacat.*

- 5 Q. Cosconius redeuntem e Graecia periisse in mari dicit cum centum et octo fabulis, con-

Cap. 4. *Sulpicio Gallo*] Graecarum litterarum perstudioso et doctrinarum, velut astrologiae. Conf. Cic. Brut. 20. ibique Wetzel. De *consularibus ludis* mox dubitatur. Muretus perperam con. *Consualibus*, melius Faber *Cerealibus*: at praestat vulgatum capere cum Birm. de specie ludorum, qui honorarii vocantur Aug. c. 33.

Non tamen in his ludis a Sulpicio datis Andriam actam credere licet, etsi id illo Consule factum didascalica ibi arguit. In ipsis vero Santrae argumentis est. quod non displiceat.

Egressus urbem est] *Urbo* posuit Heinf. rectius.

Cap. 5. *Q. Cosconius*] Sic in Mff. se reperisse testatur Lindenbrogius pro vulgato *Consen-*

versis e Menandro. Ceteri mortuum esse in Arcadiae Stymphalo, sive Leucadia, tradunt, Cn. Cornelio Dolabella, M. Fulvio Nobiliore, Coss.; morbo implicitum acri, dolore ac taedio amissarum sarcinarum, quas in navi praemiserat, ac simul fabularum, quas novas fecerat. Fuisse dicitur mediocri statura, gracili corpore, colore fusco. Reliquit filiam, quae post equiti Romano nupsit: item hortulos viginti iugerum, in via Appia, ad Martis villam. Quo magis miror Porcium scribere:

nil Publius

*Scipio illi profuit, nil Laelius, nil Furius,
Tres per id tempus qui agitabant nobiles facillime:
Eorum ille opera ne domum quidem habuit con-*

ductitiam:

Saltem ut esset, quo referret obitum domini servolus.

Hunc Afranius quidem omnibus Comicis praefert, scribens in Compitalibus:

Terentio non similem dices quempiam.

Volcatus autem non solum Naevio et Plauto et Caecilio, sed Licinio quoque et Attilio postponit. Cicero in Limone hactenus laudat:

*Tu quoque, qui solus lecto sermone, Terenti,
Conversum expressumque Latina voce Menandrum
In medio populi sedatis vocibus effers,
Quicquid come loquens, atque omnia dulcia dicens.*

nis, quod nomen nusquam occurrit. Recepit et Oudendorpius. Eax. Quod de 108 fabulis amissis vel Iurreptis dicitur, merito ridet Faber l. c.

Et Attilio] Adieci hoc nomen cum Oudend. ex uno Ms. et antiq. editt. Plane necessarium esse, docent Volcatii versus ipsi ap. Gell. 15, 24, quo respicitur.

Item C. Caesar:

*Tu quoque, tu in summis, o dimidiate Menander,
Poneris, et merito, puri sermonis amator.
Lenibus atque utinam scriptis adiuncta foret vis,
Comica ut aequato virtus polleret honore
Cum Graecis, neque in hac despectus parte iaceres.
Unum hoc maceror, et doleo tibi deesse, Terenti.*

Vis Comica, ut aequato virtus] Breviter hic repetendum est, quod nuper docui in cl. Biefteri Sylloge, (Berlin. Monatschr. Mart. 1799) pravam esse hanc distinctionem, qua vulgo iungitur *vis comica*: unde tamen profluxit technicum hoc loquendi genus, hodie tam frequens apud praecipuos artis poeticae. Inscriptum adeo anno 1782 Italus homo (Ill. d'Arco) librum elegantem *Della forza comica*; quasi haec appellatio quadam scriptorum Latinorum technologia niteretur: qualem auctorem nemo reperiet praeter Caesarem hunc, qui, inutata interpunctione, iam non *vim comicam* sed *virtutem* dicit, idque

omnino pro ipsa arte vel praestantia poeseos comicae. Nam *virtus*, vocabulo sic absolute posito, h. l. ieiune diceretur et ignave; *vis* autem ita poni potuit, ut esset nimirum, quod in alio genere a Graecis *δύναμις* vel *δαινότης* usurpatur, illud in comoedia ridiculum, quod ad movendum spectatorem multo efficacius est quam reliquae virtutes pleraeque et sermo purissimus h. e. proprietate verborum et omni pulchritudine naturali placens. De reliquo facile apparet, Caesaris iudicium oppositum esse Tulliano. Sic *purus sermo* (cf. Prol. Heautont. 46) idem est quod in illo *lectus*, sic *lenta scripta* respondent *sedatis vocibus*.

HORATII POETAE VITA.

Horatius Flaccus, Venusinus, patre, ut ipse tradit, libertino et exactionum coactore, ut vero creditum est, falsamentario; quum illi quidam in altercatione improbrasset: *Quoties ego vidi patrem tuum cubito se emungentem!* Bello Philippensi, excitus a M. Bruto, imperatore, tribunus militum meruit; victisque partibus, venia impetrata, scriptum quaestorium comparavit. Ac primo Maecenati, deinde Augusto [in gratiam]

Cap. 1. *Exactionum coactore*] An *auctionum*? Vid. Cicero pro Cluent. c. 64. et ibi Silvius. ERN. Saltem hoc melius quam mirificum commentum I. M. Gesneri, *exactionum*. At probabilius est per se, hominem fuisse ex operibus publicani exigendo cuidam generi vectigalium. De talibus et similibus *exactio* dicitur. Cf. Pollionis Epp. in Cic. 10, 32. Tac. Hist. 1, 20.

[*Ut vero creditum est*] De *emungentem*, etsi non certius Casauboni coniectura *ferè* ex vulgare. Sed haec usque ad *emungentem* pro glossematis deleta cupiebat Ianus ad Horatium perperam praesertim quum

antea scripisset *ipse quidem* cum Mureto et aliis. Durior tamen est iunctura, *quum illi pro siquidem, quandoquidem illi*. Ipsum scomma in *τραχιόπιώνη* apud veteres vulgatissimum puta, de quo cf. Diog. Laert. 4, 46. Ceterum alii habent *brachio*, non male, quum et Graeci hic *βραχίονι* dicant pro *εργώνη*, ut Oudend. monuit.

[*Scriptum quaestorium comparavit*] *Decuriam emere* vocat Cicero Verr. 3, 79. *Scriptum facere*, pro scribam agere, esse, dixit Livius 9. extr. *Scriptum quaestorium comparare*, est locum inter scribas quaestorios emere vel alio mo-

insinuatus, non mediocrem locum in amborum amicitia tenuit. Maecenas quantopere eum dilexit, satis monstratur illo epigrammate, ubi inquit:

*Ni te visceribus meis, Horati,
Plus iam diligo, tu tuum sodalem
Hinnulo videas strigiosorem.*

Sed multo magis extremis [iudicii] tali ad Augustum elogio: Horatii Flacci, ut mei, memor esto.

do consequi. ERN. Veniam impetravit per Maecenatem, ut arguit Sidonius Apollin.

Insinuatus] Inclusa vocabula a fuisse videntur Mss. et simpliciter sic Suer. ponit *insinuari*. Exempla ex Calig. 12. Oth. 2. Gr. 21 notavit Oudend.

Dilexit] An *dilexerit*? ERN. Ita iam plures edidit, usitatio re syntaxi; sicut infra, *qualem habeam memoriam*, ubi codd. item *habeo*.

Ubi inquit] Non ex elegantia Latina haec verba adduntur; unde malim abesse: absuntque quibusdam libris, ut Mureti, Cruquii. ERN. Bene iudicat Oudendorp. id opus esse, si legatur *demonstrat*, aut potius *testatur* ex Mf. Puteani.

Ni te] Est imitatio Epigrammatis noti Catulliani. ERN.

Titium — Mino] Hunc locum corruptum esse, omnes vident: quomodo sanandus, discrepant. *Titium* locum non habet, propter metrum: prima enim eli brevis. Arbitror hoc unum verbum esse corruptum,

et nomen a Maecenate positum fuisse poetae, et quidem in genitivo, cuius mimum carere obiter voluit. Me sodalem tuum videas strigiosorem mimo illius. Quia Titii sodales noti sunt, imperitus librarius nobis dedit *Titium sodalem*, qui locum non habet, nequidem, si scomma recte se habere debet. Oudendorpius edidit *tu tuum sodalem*, ut ediderant Cruquius, Rutgerius, Bentleius: tum pro *Mimo*, *hinnulo*. ERN. Utrumque imitatus sum, ne quid novarem in loco diversissimae scripturae. Nam *mimo* certe omnium minime placeat: quis enim dicat *strigosum mimum*? Facilius latere credas nomen macilentum hominis Horatio noti, quale fortasse *Ninnio* est in cod. Pithoei. alibi *Minio*. Verum praestant, opinor, correctiones, *ginno* s. *hinnu me*, vel, abiecto potius pronomine, *hinnulo*.

Extremis iudicis] Interpretantur, *testamento*. At ita

Augustus ei Epistolarum officium, obtulit, ut hoc ad Maecenatem scripto significat: *Ante ipse scribendis epistolis amicorum sufficiebam: nunc occupatissimus, et infirmus, Horatium nostrum a te cupio abducere. Veniet ergo ab ista parasitica mensa ad hanc regiam, et nos in scribendis epistolis iuvabit.* Ac ne recusanti quidem aut succensuit quicquam, aut amicitiam suam ingerere desuit. Exsistat epistolae, ex quibus, argumenti gratia, pauca subieci: *Sume tibi aliquid iuris apud me, tamquam si convictor mihi fueris: recte enim, et non temere, feceris; quoniam id usus mihi tecum esse volui, si per validudinem tuam fieri possit.* Et rursus: *Tui qualem habeam memoriam, poteris ex Septimio quoque nostro audire. Nam incidit, ut illo coram fieret a me tui mentio. Neque si tu superbius amicitiam nostram spreveris, ideo nos quoque ἀνθυπερηφρονούμεν.* Praeterea saepe inter alios iocos *putissimum penem et homin-*

dicuntur *suprema iudicia*, non *extrema*; neque, si ita dici liceat, opus fuerit addi *iudicis*, quum absolute sic passim legamus *suprema*. Sed verbum in uno M. repertum glossam redolet, et recte Burm. explicat *extremis vitae temporibus*.

Ate c. abducere] Ita plerique recentiorum ex coniectura Graevii vel ex sensu communi. Vulgo, *te c. adducere*, corrupte et non satis Latine quidem.

Ἀνθυπερηφρονούμεν] Alii, ἀνθυπερηφρονούμεν. Illud significatius est et codd. vestigiis

Vol. III.

propius, placuitque etiam Bentleio. Hic autem pro exemplo imperiti iudicii notandum est, Iano hunc totum locum de Epistolis Aug. e margine asutum videri, ex quo loco forsitan alii Suetonium huius Vitae auctorem agnoverint. Indoctius etiam iste monachi manum somniabat in verbis, *et rursus*, quibus nihil in hoc genere aptius est aut magis usitatum. Cf. Aug. 71. 76. Gramm. c. 11.

Putissimum] Vulgo, *purissimum*. Alterum de coniectura, ut videtur, Scaligeri ad Virg.

D

cionem lepidissimum appellat, unaque et altera liberalitate locupletavit. Scripta quidem eius usque adeo probavit, mansuraque perpetuo opinatus est, ut non modo Saeculare carmen componendum iniunxerit, sed et Vindelicam victoriam Tiberii Drusique, privignorum: eumque coegerit propter hoc, tribus carminum libris, ex longo intervallo, quartum addere: post Sermones quoque lectos, nullam sui mentionem habitam ita sit questus: *Irasci me tibi scito, quod non in plerisque eiusmodi scriptis tecum potissimum loquaris. An vereris, ne apud posteros tibi infame sit, quod videaris familiaris nobis esse?* expressitque Eclogam, cuius initium est:

*Cum tot sustineas et tanta negotia solus,
Res Italas armis tuteris, moribus ornes,
Legibus emendes: in publica commoda peccem,
Si longo sermone morer tua tempora, Caesar.*

Idem Horatius habitu corporis brevis fuit atque obesus: qualis a se ipso et in Satiris describitur,

Catal. p. 244 dedit etiam Bentl. Mox *appellat*, in scriptis iocosus, ut Epistolis. De tempore verbi v. ad Rhet. c. 2.

Opinatus est] Haec ex uno Ml. addidit Rutgers. Venus. Lectt. c. 30. ubi hoc Scriptum aliquoties emendatur. In aliis codd. fuerat lacuna, quam plerique expleverunt verbo *credit*. Sed acquiescendum in illo, etsi non absurde Oudend. coniecit *ominatus*.

Tribus — quartum addere] Vid. Inpp. ad Od. 3. 30.

Eclogam] Hoc nomine ergo Epistolae quoque poeticae insignitae sunt a Grammat. non quod illae plane eiusdem sint generis ac Satirae, ut censabat Oudendorpius, sed ex vulgari olim usu nominis Eclogarum. Nam pluribus rebus inter se differre haec poemata, demonstrari facile posset, si id huius loci esset.

Idem Horatius] Muretus et alii haec duo importuna delent. Nihil refert: ut nunc sunt ista Excerpta. Mox in *Satiris* quae re 2. 5. 308.

et ab Augusto hac Epistola: *Pertulit ad me Dionysius libellum tuum, quem ego, ut accussem te, quantuluscunque est, boni consulo. Vereri autem mihi videris, ne maiores libelli tui sint, quam ipse es. Sed si tibi statura deest, corpusculum non deest. Itaque licebit in sextariolo scribas: quum circuitus voluminis tui sit ὄγκωδίστατος, sicut est ventriculi tui.* Ad res Venereas intemperantior traditur. [Nam speculato cubiculo scorta dicitur habuisse disposita: ut, quocumque respexisset, ibi ei imago coitus referretur.] Vixit plurimum in secessu ruris

Ut accussem te] Vulgo olim, *ne acc. te.* Reg. cod. *ut accusantem.* Inde minus bene factum *ut s. ne accussem brevitatem.* Nos Bentleium et Oudend. secuti sumus, in qua scriptura *ut est quamvis, licet.* In leqq. multo incertior est lectio, *corpusculum non deest.* Ubi Graevius conii. *venae abunde est:* in quo *abunde est* plane certum videtur; si quidem codd. lacunose praebent . . . *unde est.* locus ipse, et quid sit *in sextariolo scribere*, parum liquet: atque omnino difficiliores sunt ioci huius principis. Gesneri tamen opinionem legas in Horat. suo. Sed non oportet sepultam esse rationem et felicem emendationem Salmasii in eruditissimo libro de *Modo usur.* p. 408. *Si tibi statura deest, ventris abunde est. Itaque licebit in sextario illos scribere,*

quo circuitus v. t. sit ὄγκωδίστατος, sicut est v. tui. Ita queritur, nimis esse brevem Horatii libellum, sive libri volumen, suadetque ei, quo modulum ventris sui imitarentur, qui erat crassior, deinceps libellos suos in sextario scribere. Sextarium *ad granum* intelligit. Si ad eam crassitudinem libelli tui non possunt pervenire, ut ventriculi tui modum exaequent, fac eos scribas in sextario: sic exaequabunt. Graeci *κυλινδρους* vocabant eiusmodi volumina.

[*ὄγκωδίστατος]* Nannius et Guietus legendum censent *ὄγκωδίστατος.* Sic placebat etiam Casaubono, ediditque Oudendorpius. ERN.

[*Nam speculato etc.*] In notandis his verbis plane secutus sum Oudend. iudicium accurate confirmatum. Alii, ut Bentleius, haec una cum illis *Ad*

sui Sabini aut Tiburtini: domusque eius ostenditur circa Tiburni luculum. Venerunt in manus meas et Elegi sub titulo eius, et Epistola pro-
 fusa oratione; quasi commendantis se Maecenati: sed utraque falsa puto. Nam elegi vulgares, epistola etiam obscura: quo vitio minime tenebatur. Natus est sexto Idus Decembres, L. Cotta et L. Torquato, Coss. Decessit quinto Kalendas Decembres, C. Marcio Censorino et C. Asinio Gallo, Coss. post septimum et quinquagesimum annum, herede Augusto palam nuncupato: quum, urgente vi valitudinis, non sufficeret ad obsequandas testamenti tabulas. Humatus et conditus est extremis Esquiliis, iuxta Maecenatis tumulum.

res etc. tacite abiecerunt, adumbrata videlicet ex Senecae N. Q. 1, 16. Nota est inter nostrates Lessingii de h. l. disputatio.

Sabini aut Tiburti.] Inscite loqueretur, si plane idem praedictum significaret, quod volebant Rutgerf. et Masson. Tu credideris potius Wielando nostro ad Epist. 1, 8. cui consentit Dom. de Sanctis in Dissert. de villa Horat. Mox ab-

surde vulgabatur antea *Tiburtini luc.* Conf. Cluver. Ital. antiq. p. 717.

Commendantis] Vulgo, *commendans.* Illud ex Mss. cum Bentleio recte edidit Oudendorp.

Nonum et 9.] Nemo non videt scribendum, quod posuimus ex Hieronymi Chron. Natus quippe a. U. 689, decessit a. 746.

L U C A N I

V I T A.

M. Annaeus Lucanus, Cordubensis, prima ingenii experimenta in Neronis laudibus dedit quinquennali certamine. Dein civile bellum, quod cum Pompeio et Caesare gestum est, recitavit. Qui tantae levitatis et tam immoderatae linguae fuit, ut in praefatione quadam aetatem et initia sua cum Virgilio comparans, ausus sit dicere: *et quantum mihi restat ad Culicem?* Hic initio adolescentiae, quum ob infestum matrimonium patrem suum ruri agere longe cognovisset, revocatus Athenis a Nerone, cohortique amicorum additus, atque etiam quaestura honoratus, non tamen permansit in gratia. Siquidem aegre ferens, recitante se, subito, ac nulla nisi refrigerandi sui causa, indicto Senatu, Neronem recessisse: neque verbis adversus prin-

Cam Pompeio et Caesare
 Codd. aliquot a *Caes.*
bon.

Qui — et tam immod.] Legendum est *Quin*, ut aliis iam visum est. *ERR.* Plane abest pluribus libris; deinde *tam*

omnibus. Hoc igitur delevi.